ΚΕΦΑΛ. Θ'.

Γεεὶ ὁσμῆς καὶ ὁσφράμτων.

Περὶ δὲ ὁσμῆς καὶ ὁσφράμτων, οὐτον διάφορον εἶσθαι τὸ εἰρηνόμενον· οὐ γάρ δέκατον, ποιόν τοις ὁσμής οὐσμή, οὔτως οὐδὲ φόφος, οὐδὲ φωνή, οὐδὲ γένομα. αἴτιον δέ, οὐτοί αἴτιοι τοις τούτοις σύχοντι αἴτιον, διλλάδει γείρω πολλῶν ζῷων.

A & quæcumque alia inanimata extensionem habent & melos & locutionem: sic enim videtur, quia & vox hæc habet. 24 Sed multa animalia non edunt vocem: ut exsanguia, & inter sanguine prædicta, pisces. idque ratione est consentaneum: siquidem sonus est motus aëris. 25 Sed qui dicuntur vocem edere, ut pisces in Acheloo flumine, branchiis sonum faciunt, aut alio aliquo eiusmodi organo: vox autem est sonus animalis, & quidem non quavis parte factus: sed quia quodvis sonum edit percussione aliquo, & aliquid, & in aliquo: hoc autem est aëris: meritò hæc sola vocem emitunt, quæ aërem suscipiunt. 26 Iam enim spiritu abutitur natura ad duo officia, quemadmodum lingua ad gustum & locutionem: quorum quidem gustus est res necessaria: ideoque pluribus inest: interpretatio vero ut bene sit. ita etiam spiritu ad calorem internum utitur tanquam rem necessariam, (causa vero in aliis libris dicitur,) & ad vocem, ut bene sit. 27 Instrumentum autem respirationis est guttus, cuius verò causa est etiam hæc pars, id est, pulmo: hac enim parte animalia terrestria plurimum caloris habent praeceteris. eget etiam respiratione locus qui primus est circa cor. idcirco necesse est, intus respirante animali ingredi aërem. 28 Quapropter iactus aëris per respirationem ducti, factus ab anima quæ in his est partibus, ad eam quæ vocatur arteria hic (inquam) iactus est vox. non enim quiquis animalis sonus est vox, quemadmodum diximus: licet enim lingua sonum edere, ut qui tussiunt: sed oportet animatum esse id quod percudit, & cum phantasia quadam: nam vox est sonus quidam significandi vim habens. 29 Nec est aëris spiritu ducti, ut tussis: sed hoc aërem qui est in arteria, ad ipsam percudit. cuius rei signum est, quod nemo potest vocem emittere, dum spiritum dicit, aut reddit, sed dum continet: hoc enim mouet, qui continet. 30 Perspicuum enim est, & cur pisces sint muti: quia scilicet non habent guttus. hanc autem partem ideo non habent, quia non suscipiunt aërem, nec respirant. quocirca errant, qui pisces respirare aiunt. quam vero ob causam, alia est disputatio.

CAPVT IX.

De odore, & odorabili.

De odore autem & odorabili difficultius est definire, quam de iis quæ dicta sunt: quia non constat, quale quid sit odor, sicuti sonus, aut lumen, aut color. causa est: quia hunc sensum non habemus exquisitum, sed deteriorem quam multa animalia:

DE ANIMA LIB. II.

exiliter enim homo olfacit, & nihil
odorabile sentit sine dolore, aut volu-
ptate, quia exquisitum non est hoc
sensorium. 2 Rationi autem est consen-
taneum, etiam animalia duris oculis præ-
dicta colotes ita sentire, nec manifestas eis
fieri differentias colorum, nisi cum me-
tu, & metus vacuitate: sicque hominum
genus sentire odores. 3 Enimvero sapo-
rum species proportione ac similiter viden-
tur se habere ad gustum, ut species odoris
ad odoratum. sed exquisitiorem habemus
gustum: quoniam est tactus quidam:
hunc vero sensum homo habet exquisi-
tissimum: nam aliis superatur a mul-
tis animalibus: quod vero ad tactum,
longe præstantius quam cæterá, suo mu-
nere fungitur. ideoque est animalium pru-
dentissimum. argumento est: quia &
in hominum genere propter hoc sen-
sorium sunt ingeniosi, & tardo ingenio,
nec ob illum aliud. nam qui duras ha-
bent carnes, sunt obtuso ingenio: qui
vero molles, ingeniosi. 4 ut autem sapor
alius est dulcis, aliis amarus, ita etiam
odores. sed alia habent proportionalem
odorem & saporem: verbi gratia, dul-
cem odorem, & dulcem saporem; alia
contraria. Similiter etiam est acer & austre-
rus, & acidus, & pinguis odor. Sed, ut
diximus, quia odores non sunt admo-
dum manifesti ut sapores, idcirco ab his
sumpta sunt illorum nomina secundum re-
rum similitudinem: dulcis nimirum a cro-
co & melle: acer autem a thymo, ac tali-
bus: & eodem modo in cæteris. 5 Præ-
terea sicut auditus & quilibet sensus est,
ille quidem rei audibilis & inaudibilis, D
alius vero rei visibilis & inuisibilis: ita
etiam odoratus est rei odorabilis & in-
odorabilis. 6 Inodorabile autem dicitur,
aliud, quia omnino habere odorem
non potest: aliud, quod exiguum &
malum odorem habet. similiter etiam
gustabile & ingustabile dicitur. 7 Por-
torum etiam olfactus fit per medium interie-
rum, ut aërem, vel aquam. nam &
aquatilia animalia videntur odorem sen-
tire: pariterque sanguine prædicta, &
exsangnia: sicut & ea quæ in aëre de- E
gunt: nam & eorum nonnulla è longin-
quo accurrunt ad cibum, odore illecta.
8 Ideoque dubitatio existit, an omnia si-
militer olfacent. homo quidem respi-
rans olficit: cum autem non respirat,
sed reddit, aut cohibet spiritum, non
olfacit, nec è longinquo, nec è pro-
pinquo, ne quidem si intra nares odora-
bile ponatur. ac ipsi quidem sensorio ob-
iectum appositum sentiri non posse, com-
mune est omnium: sed absque respiratio-
ne non sentire, proprium est in hominibus:

δῆλον δὲ πειρωμόνοις. ὡς τὰ μάγμα, ὅπῃ
σὸν αἴσπεντον, ἐτέρην δὲ θύντα αἴσπον ἔχει
τοῦτο τὸ λευκόματα. ἀλλὰ αἴσπατον εἴσθι τὸ
σφράγις αἴσπατον· ἢ γὰρ τὸ σφράγις αἴσποις,
καὶ μνημόνοις καὶ βίωδοις, σφράγοις. δέτιν. ἐπὶ τῷ τοῦ
Φερόμηνα φαινετῷ· τὸ τοῦ ιαυράνου σφράγιον,
οὐφόρον αἴσπατον. σοὶ αἴσπατον, καὶ τοῖς οὐφόροις
τοιάτων. σφράγινεσται μὲν σῶν μάγκαμον,
ἀλλ' οὐκ αἴσπεντον. οὐ Εοίκε τοῖς αἴσπεντον.
ποιεῖσθαι φέρειν τὸ αἴσπιπτον τῷ τοῦ τοῦ
ἄλλων ρώμων, ὡστερ τὰ ὄμματα τοστὰ τῷ
σκληρόφθαλμον. τὰ μὲν γὰρ ἔχει φερόμην
ἔφερε ἐλυθρόν, τὰ βλέφαρον. ἀλλὰ μὴ κυνίσας,
μηδὲ μάστισας, τὸ χόρτον τὰ σκληρόφθαλ-
μα, σούδεν ἔχει τοιούτον, ἀλλὰ διῆντος χόρτον τὰ γυνό-
ματα ἐν τῷ φερόμην. οὐτοις σῶν καὶ τὸ σφράγινον
αἴσπιπτον, τοῖς μὲν αἰκάληφες τοῖς, ὡστερ τὸ
ὄμμα· τοῖς δὲ τὸν ἀέρα διγενέμοις ἔχειν ὑπεκλέ-
λυμα, οὐ μάσπεντων διποκαλύπτεατο, μιθω-
ριωμάτων τῷ φλεβίον τῷ πόρῳ. 10 Καὶ
οὗτοι τῷ τοῦ μάσπεντον οὐκ ὄμματα αἴσπιπτον.
οὐχοῦ· αἴσαγκαῖον γὰρ ὄσφραγίδην αἴσπιπτον.
οὐτοις τῷ μέτρῳ. 11 Εἶτα δὲ τὸ σφράγιον τῷ ξηρῷ, ὡστερό χυμὸς τῷ υγρῷ.
τὸ τὸ σφράγιον τῷ ξηρῷ, μάσπεντον.

A quod experiendo perspicuum sit. Quapropter ex sanguia, cum non respirent, alium quendam sensum habent praeter eos qui commemorantur. sed hoc est impossibile, si quidem sentiunt odorem. nam sensus rei odorabilis, tam foetida quam bene olentis, est odoratus. præterea corrupti videntur à vehementibus odoribus, à quibus homo corruptitur: ut bituminis & sulphuris, & aliarum eiusmodi rerum. odorari igitur necesse est, sed non respirando. 9. Videtur autem in hominibus differre hoc sensorium à sensoriis aliorum animalium; sicut oculi differunt ab oculis eorum quæ eos duros habent: illi namque septum habent & quasi velamen, nimis palpebras: quas qui non mouerit, nec aperuerit, non videt: animalia verò duris oculis praedita nihil tale habent, sed illico vident quæ sunt in perlucido. sic igitur & odoratiuum sensorium in aliis videtur esse detectum, ut oculus: in iis autem quæ aërem suscipiunt, habere experimentum, quod in respirantibus detegitur, dilatatis venulis & meatibus. 10 Idecirco ea quæ respirant, non olfactiunt in humido: quia necesse est ut olfiant, respirando: quod in humido fieri nequit. 11 Odor autem est siccii, sicut sapor est humidi. odoratiuum autem sensorium, potestate est tale.

ΚΕΦΑΛ. I.

Περὶ γεύσεως καὶ γεύσος.

TO δὲ γεύσος δέτιν αἴσπον τοις τοῖς τοῦτο
μήπον τῷ μὴ τοῖς αἴσπον δέσθι τῷ με-
τεξένταλοπενόντος σωματος. σούδεν γὰρ οὐδὲν.
2 Καὶ τὸ σῶμα δὲ, τοῦ φόρος χυμὸς, τὸ γεύ-
σον εἰς υγρόν ὡς ὑλη· τῷ τοῦ μὴ αἴσπον τοις. 3 Διὸ
χεῖται τὸν τοῦ μέτρου, καθανόματα μὲν ἐμβληθέν-
τος τῷ γλυκέος. οὐκοῦ δὲ μὴ οὐδὲν αἴσποις ημῖν
δέσθι τῷ μετεξέντον, ἀλλὰ ταῖς μιγθῶσας τὸ υγρόν,
καθαίσθι τὸ τοῦ ποτῶν. τὸ δὲ γεῦμα οὐχ οὐ-
τοις ὀρχταῖς ταῖς μίγνυσθαι, σούδεν τοῖς διπορ-
ροῖσις. ὡς μὲν σῶν τὸ μετεξέντον, σούδεν δέτιν. ὡς δὲ
γεῦμα τὸ ὀρχτον, οὐτοις τὸ γεύσον οὐχ χυμός.
4 Οὐδέτερον δὲ ποιεῖ αἴσποις χυμόν αἴσπον υγρό-
τοπον, ἀλλὰ ἔχει σύεργειαν ή διωάμειν υγρότη-
τα. σοὶ, τὸ αἷμα σέργει. διποκτόν τε γὰρ αὐτὸν τοῦ
σιντηρίου γλώσσης. 5 Ωστερ δὲ τὸ οὐρίστι
τὸ τοῦ ὀρχτον, τὸ τοῦ αἴσπον. (τὸ γὰρ σκότος αἴ-
σπον. κρίνε δὲ τὸ τοῦ αἴσπον.) ἐπὶ τῷ λίθῳ
τελευτεῖσθαι γὰρ τὸ τοῦ αἴσπον. ἄλλον δὲ τὸ πότον
τῷ σκότεις. οὐδεῖσθαι δὲ τὸ οὐρίστι φόρτει τὸ σι-
ντηρίον, ὃν τὸ μὲν αἷμα σέργει, τὸ δὲ τὸ αἴσπον. τοῦ
μεγάλου φόρτου, καθαίσθι τὸ οὐρίστι τὸ λεμνότοπον.

CAPUT X.

De gustis, & gustabili.

Gustabile verò est tactile quiddam. atque hæc est caussa cur non sit sensibile per intermedium, quod sit alienum corpus: quia nec tactus est talis. 2 Et corpus gustabile, in quo est sapor, consistit in humido tanquam materia: hoc autem est tactile quiddam. 3 Ideoque si in aqua essemus, sentiremus dulce aliquod iniectum: nec esset nobis sensus per intermedium, sed quia dulce misceretur humido, quemadmodum in potione: color autem non ita cernitur, nempe quia misceatur, nec effluxionibus. Nihil igitur est tanquam intermedium: sed ut appetibile est color, ita gustabile est sapor. 4 Nihil autem facit sensum saporis sine humiditate: sed habet actu vel potestate humiditatem: ut salsum, quod & facile liquefieri potest, & colliquefacienda lingua vim habet. 5 Sicut autem aspectus est rei visibilis, & inuisibilis; (nā tenebrae sunt inuisibilis; & has quoque diiudicat aspectus) præterea eius quod est valde splendidum: (nam hoc quoque est inuisibile, sed alio modo quam tenebrae; & similiter auditus est soni & silentij, (quorum alterum est audibile, alterum, non audibile,) & magni soni, quemadmodum aspectus rei splendidus: ut enim

(vt enim parvus sonus est inaudibilis aliquo modo, & etiam magnus, & violentus. Inuisibile autem dicitur partim omnino, vt & in aliis, quod est impossibile: partim quod cu natura habere possit, non habet, aut male habet: sicut annus & anerion, quasi dicas expes, & exnucleum. id est, quod pedibus, vel nucleo caret. sic igitur & gustus dicitur & rei gustabilis, & ingustabilis. hæc autem est, quæ exiguum & exilem saporem habet, aut vim habet corrumpendi gustus. 6 Videtur autem potabile & impotabile esse principium. nam utrumque est gustus quidam: sed alterum est principium prauum & habens vim corrumpendi gustus; alterum vero est secundum naturam. Porro potabile est obiectum commune tactus & gustus. 7 Quoniam autem gustabile est humidum; necesse est, vt sensorium eius nec sit humidum actu, nec impossibile vt humectetur. patitur enim aliquid gustus à gustabili, quatenus est gustabile. ergo necesse est humectari, quod potest humectari, ita vt seruetur; non tamē est humidum, videlicet gustatiuum illud sensorium. 8 Argumento est, quod lingua, neque cum est præarida, neque cum est valde humida, sentit: hic enim tactus fit primi humidi: sicuti cum quispiam prægustato vehementi sapore, gustet alium saporem: & vt ægotantibus amara omnia videntur, quia lingua referta huiusmodi humiditate sentit. 9 Species autem saporum, vt etiam colorū, simplices sunt ex quæ sunt contrariae, nempe dulce & amarum: proximæ verò sunt ab illo, pingue: ab hoc salsum: his autem interiecta sunt acre & austera, nec non acerbum & acidum. ferè enim hæ videntur esse differentiae saporum. Quapropter gustatiuum est, quod est potestate tale. gustabile autem est, quod vim habet efficiendi illud actu.

CAPUT XI.

De tactu, & tactili.

DE tactili autem ac tactu eadem est ratio. nam si tactus non est unus sensus, sed plures: necesse est, etiam tactilia esse plura sensibilia: sed est dubitatio utrum sint plures, an unus: & quodnam sit sensorium, quod habet vim tangendi rem tactilē: utrum sit caro, & in aliis id quod ei proportione respondet; annon: sed hoc est intermedium: primum vero sensorium est aliud quiddam internum. 2 Omnis enim sensus unius contrarietas esse videtur: vt aspectus, albi & nigri: & auditus, acuti & grauius: & gustus, amari & dulcis: in tactili vero multæ sunt contrarietas, calidum frigidum, siccum humidum, durum molle, & quæcumque alia sunt eiusmodi.

Tom. II.

A ὁ πατέρερος μηχανικός φίλος διδάκουσσος έπειτα, καὶ οἱ μεγαλεῖτε καὶ οἱ βελαιοις. αὐθεντος ἐπὶ τὸ μὲν ὄλως λέγεται, ὁ πατέρερος καὶ ἐπὶ ἀλλα τὸ ἀδυνάτον· τὸ δέ, ἐδὺ πεφυκός μη ἔχει, οἱ φαύλως, ὁ πατέρερος τὸ ἀποταμιανόν, οὐ τὸ μηχανικόν γένεσις τὸ γένεσις τε καὶ αὐτόν. τῷ τοῦ τὸ μηχανικὸν καὶ φαύλων ἔχει χυμόν, οἱ φαρπικὴν τῆς γένεσις. 6 Δοκεῖ δέ εἰ) διέχει τὸ ποτὸν καὶ ἀποταμιανόν γένεσις γένεσις τὸ ἀμφοτερον. ἀλλὰ τὸ μὲν φαύλη καὶ φαρπικὴ τῆς γένεσις, τὸ δέ καὶ φύσιν. ἔστι δέ καὶ οὐφῆς καὶ γένεσις τὸ ποτὸν. 7 Επεὶ δὲ οὐχεῖ τὸ γένεσις, αἰδάγκη τὸ αἰδητήσιον αὐτοῦ μήτε οὐχεῖ εἰ) σύτελε λεχεία, μήτε ἀδυνάτον οὐχαίρεται· πάροι γένεσις τὸ οὐχεῖσιν τὸ γένεσις, οἱ γένεσις. διαγνώσιον ἀρχεῖ οὐχεῖσιν τὸ διωνάδην οὐχαίρεται σωζόμενον· μηδὲ οὐχεῖσιν δέ, Σημειον αἰδητήσιον. 8 Σημειον δέ, οἱ μήτε οὐχεῖσιν τὸ στοχεῖον τὸ γλαστρικὸν αἰδητήσια, μήτε λίαν ιγνεῖ· αὖτι γένεσις αὐτοῦ γένεσιν ποσότου οὐχεῖσιν, ὁ πατέρερος ποσότητα φαίνεται, οὐδὲ τὸ τελείων γλαστρικὸν πλήρη τοιχίτης οὐχεῖσιν αἰδητήσια. 9 Τὰ δέ Εἴδη τῶν χυμῶν, ὁ πατέρερος καὶ οὐτε γένεσις τὸ πικρόν· ἔχειν γένεσιν, απλά μὲν πορώντια, οἱ γλυκοὶ καὶ τὸ πικρόν· ἔχειν μὲν δέ, τὸ μὲν τὸ λιπαρόν, τὸ δέ τὸ ἀλμυρόν. μεταξὺ δέ τούτων, τό, τε οφριμόν καὶ αισθητόν, τριφόν καὶ οὖτον· φεδόν γένεσις αὐτοῦ δικράνεσιν εἰ) οὐδεφορεῖ χυμόν. οὐτε τὸ γένεσις δέ, τὸ διωνάδην ποσότητα· γένεσις δέ, τὸ ποτητικὸν σύτελε λεχεία αὐτοῦ.